a] alias incipit. ait praetor.

Homini enim legatum, orationis **a** compendio singulos homines continet: **b** vtque ab initio non consistit in his qui legatarij fuerunt, ita frustra soluitur, cuius dominium postea legatarius adeptus est, tametsi dominus esse desinit.

Si res legata traditur non perfecta, actio ex testamento adhuc durat ad ipsum. Bartolus.

In fundo legato si heres sepelie- rit, **c** æstimatione referenda erit ad totum pretium **d** fundi quo potuit ante sepulturam æstimari. Quare si fuerit solutus, **e** actione adhuc ex testamento **f** propter locum **g** alienatum **h** durare, rationis est.

Dispositio generalis sequens derogat speciali præcedenti, quando cadit inter grauatos. Bartolus.

Eum qui ab vno ex heredibus,

In fundo.] CASVS. In testamento meo legavi tibi fundum. & heres meus non iussu meo, sed suo arbitrio sepeliuit in eo mortuum: & sic alienatus videtur: quia incipit in nullius bonis esse. petit legatarius æstimationem fundi. certè debet æstimari fundus secundum quod valebat antequam fieret religiosus. valebat enim plus ante. Quid si heres meus soluat legatario dictum fundum ita religiosum factum: certè adhuc poterit peti fundus per legatarium: & consequetur illud in quo deterioratus est fundus propter sepulturam. [E V M Q V I.] Institui mihi plures heredes in testamento: & ab vno eorum, Titio pone, legavi Mæuio fundum, & postea feci codicillos: in quibus grauavi omnes heredes meos vt darent eidem Mæuio eundem fundum. & antequam codicilli aperirentur, Mæuius legatarius egit contra Titium heredem solum in testamento granatum: & fundi legati æstimationem ab eo consecutus fuit. postea codicilli fuerunt aperti: & vult Mæuius legatarius ab omnibus heredibus petere fundum prædictum, & ab omnibus eis dominium consequi. certè bene potest hoc facere pro parte coheredum illius qui soluit eius æstimationem, non autem pro parte ipsius soluētis. Et est ratio extra litteram quare pro parte aliorum possit dominium querere, quia ille heres qui soluit, potest condicere ab eo legatario æstimationem legatæ rei pro partibus coheredum suorum: vt supra de pac. l. si cum te ex causa. Ratio autem quare non possit habere dominium rei dictæ pro parte illius coheredis qui soluit ei æstimationem, est in littera: quia non credimus testatorem voluisse sapius eidem eandem rem legare, quamuis scripserit eam ei in testamento & codicillis, sicque vsus fuerit pluribus speciebus. sed credimus quod circa eandem rem locutus fuerit sapius. h. d. vsque ad §. fundo.